si modò sciebat pecuniam refectioni necessariam: vt infra eo. l. fi. Accursius.

l *Sefellit.* scilicet creditorem. Accursius.

m *Creditoris.* semper intelligas, nisi quid possit imputari creditoris: vt infra eo. l. fin.

nem crediderat, puto etiam huic dādā actionem, quasi in nauem crediderit.

Modus exponendi est considerandus: qui si excedatur, dominus non obligatur. Bartolus.

Igitur præpositio certam legem dat contrahētibus. Quare si eum præposuit naui ad hoc solum vt vecturas exigat, non vt locet, quod o fortè ipse locauerat, non tenebitur exercitor si magister locauerit. Vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit p dicendum. Aut si ad hoc vt vectoribus locet, non vt mercibus nauem præstet, vel contra: modum egressus non obligabit exercitorem. Sed & si vt certis mercibus eam locet, præpositus est, puta legumini, cannabæ: q + ille marmoribus, vel alij materiæ * locauit: dicendum erit non teneri. quædam enim naues onerariæ, + quædam (vt ipsi dicunt) *ὄγκυρατοι* + sunt. Et plerisque mandare scio ne vectores recipiant: & sic vt certa regione & certo mari negotientur: + vt ecce sunt naues quæ Brundisium à Cassiopa vel à Dyrrachio vectores traiciunt, ad onera inhabiles. Item quædam fluuij capaces, ad mare non sufficientes.

Iste. §. habet tres partes principales. Primò loquitur quando plures magistri sunt præpositi simpliciter. Secundo quando diuisim. Tertiò quando conditione adiecta. Secunda ibi, sed si diuisis. Tertia ibi, sed & si. & hoc dicit. Administratio priuata & vtilis ordinaria pluribus simpliciter concessa intelligitur in solidum, secus si diuisim, vel aliud sit expressum. hoc dicit vsq; ad. §. exercitorem. Bartolus.

Si plures sint magistri non diuisis officiis, f quodcũque cum vno gestum erit, obligabit exercitorem. c Si diuisis, vt alter locando, alter exigendo: pro cuiusque officio obligatur exercitor. Sed & si sic præposuit (vt plerunque * faciunt) ne alter sine altero quid gerat: qui contraxit cum vno, sibi imputabit. u

Supra dixit quis dicatur magister: hic declarat quis dicatur exercitor. & h. d. Exercitor dicitur, ad quem omnes reditus veniunt: nec personæ conditio inspicitur, nisi sit minor: quia tũc tutoris vel curatoris auctoritas inspicitur. B.

n *Liberavit.* Not. quod creditor liberatur. & sic improprie. sic infra de acceptila. l. j. & supra de negot. gest. l. si pupilli. §. j. & infra ad Macedon. sed Iulianus §. penult. Sed & pproie hoc posset poni: vt quia eum ab aliquo alio suo creditore liberaret. Accursius.

o *Quod.* id est quia. **p** *Erit.* vt infra de institutu. cuicumque. §. nõ tamen. & argu. infra de re. eo. l. si pupillorum. §. si prætor.

q *Cannabi.* quæ sunt leuia pondera. **r** *Emphata.* id est habiles ad portanda leuia pondera. Vel dic habiles ad portandos homines.

f *Officia.* id est non assignato cuique officio suo. **t** *Exercitorem.* cui libet enim in solidum commisisse videretur: vt hic. Sic & in pluribus tutoribus: vt. C. de auct. præ. l. finali. & pluribus curatoribus: vt infra de cura. furi. l. consilio. §. quæsitũ. & pluribus fabricensibus: vt C. de fabricen. l. iure prouisum est. lib. vndecimo.

u *Imputabit.* seruanda est enim talis lex, id est pactum: vt & infra de institoria actio. l. sed & si. §. conditio. & infra man. l. idemque. §. si quis ea. & supra de arbi. l. parui. in fine. & infra de positi. l. prima. §. antepenult. Sed contra infra de administratio. l. quidam decedens. §. Papinianus. vbi commisit tutelam paterfamil. cuidam consilio matris administrandam. Sed ibi ideo non tenetur tutor ex necessitate consilium matris assumere: quia nec tutrix ipsa esse poterat: aliàs debet stare eius consilio: vt infra eodem titu. l. Titium. Item est contra supra ea. l. §. magistram. in fin. §. Solu. hic hi duo pro vno habentur tantum. si enim cum vno tantum contrahatur, cum præposito non videtur contractum: sed ibi contraxit cum Titio, quem præponi

+ cannabi. * Flo. alia materia.

+ Gel. lib. 10. ca. 25. & Plin. lib. 7. ca. 25. * i. vectorũ ductrices. a. m. rōũ ayev rōũ ēmībātōũ. + Flo. negotietur.

* Plerique.

* Id est, in cõposita, & sine fabrica trabibus inter se cõpactis facta. vnde de mala potē mata schedia appellantur. Festus.

a] Dic quod ibi mutauit propositum in melius: vnde sufficit bonus euentus: secundũ Barto. hic.

praeponi prohibuerat: & non ex persona Titij, sed eius magistri.

a *Obuentiones*. i. parui & magni redditus. Accur.

b *Auerfionem*. i. in se periculo recepto: lucretur, vel nō lucretur.

c *Mulier*. vt & Co. eod. l. & si a muliere. & ad hoc infra ad Macedonia. sed Iulianus. §. interdum.

d *Exigemus*. ad eū obligandū: aliās non obligatur. & sic in adulto habente curatorem: vt C. de integ. re. mi. l. si curatorem.

e *Exercitorem*. scilicet praetoria, vt exercitoria. Accur.

f *Conuenire*. scilicet ciuili: vt ex empto, vel simili. Sic & §. nau. cau. sta. l. liter. §. possumus. Accur. sicut.

g *Non pollicetur*. s. ex cōtractu magistri. & est passiuū generis hic. Sed cur nō: Rñ. secūdū Or. quia nō est procurator specialis, sed generalis: sed tu dic rationem, vt subiicit: quia & c. secus autem in institore: vt infra de insti. act. l. j. in fi. & l. ij. Accur.

h *Mandati agere potest*. exercitor: vt infra eo. l. si eum qui. Accur.

i *Ministerium annonae*. quod naues exhibent.

k *Extra ordinem*. s. si magister non fuerit soluē. do: vt arg. j. de instito. act. l. j. in fi. Et dic extra ordinem, id est officio iudicis dando, vel vtilem actionem. Sed cū sit actio in magistrum ordinaria, non videtur extraordinariū auxiliū dandum: vt §. de mino. in causā. in princi. quā est cōtra: Respond. hī cōpetere non videtur, cum non est soluendo: vt & supra de dolo. nā is. Vel ibi ipso iure erat minor tutus: hīc ope exceptionis.

l *Si is qui nauem*. hic. §. notat differentiā inter exercitoriam & tributariam actionem: vt si voluntate domini expressa, vel tacita & in corde retēta, exerceat nauem filius vel seruus, teneatur dominus in solidū exercitoria actione. si autē negotietur in merce peculiari, voluntate domini expressa vel tacita: teneatur dominus tributaria, non in solidum, sed in quantum peculiare merces patiuntur in quibus negotiatur. Ei autē quod dixi expressē volentē nō teneri in solidum tributaria, est contra. j. de tribu. l. j. §. scientiā. vbi dicit non tantum voluntatem expressam inducere tributariam, sed patientiam: subaudi ibi, tantum, ac si diceret: non tantum expressa, sed etiam tacita. Item eidem est cōtra. j. quod iussu. l. j. §. sed si mandaueris. & §. si ratum. Sed rñ. illud quando ageretur quod iussu. i. vt in solidū detur: aliud si tributaria, vt dictū est. Vel dicas q̄ tributaria tenetur dominus in solidū, vbi expressa eius voluntas interuenerit. si verò tacita: non in solidum, sed in mercibus tantum in quibus negotiatur seruus. Accur.

m *Eiusque*. id est in cuius potestate est qui exercet.

n *Quod cum magistro eius*. subaudi, de eo quod & c.

ff. Verus.

Exercitorem autem cum dicimus, ad quem obuentiones & redditus omnes perueniunt: siue is dominus nauis sit, siue à domino nauem per auerfionem cōduxit, vel ad tēpus, vel in perpetuū. Parui autem refert, qui exercet masculus sit, an mulier: cōtrafamilias an filiusfamilias, vel seruus. Pupillus autem si nauē exerceat, exigemus d̄ tutoris auctoritatem.

Contraheñtes possunt eligere institorem siue magistrum: sed exercitor non potest eligere cōtraheñtes, nisi in subsidium. Bar.

Est autem nobis electio, vtrum exercitorem, an magistrum cōuenire velimus. Sed ex cōtrario exercenti nauē, aduersus eos qui cum magistro contraxerūt, actio non pollicetur: quia non eodem auxilio indigebat: sed aut ex locato cum magistro, si mercede operam ei exhibet: aut si gratuitam, mādati agere potest. Solent plane praefecti propter ministerium annonae, itē in prouinciis praesides prouinciarū extra ordinē eos iuuare ex cōtractu magistrorum.

Continua primò ad praecedentia. supra dixit quòd tenetur exercitor siue institor, siue sit sui iuris, siue filius, siue seruus. Sed vtrum ex persona institoris qui est in potestate alterius, teneatur pater vel dominus, ponitur in hoc. §. Deinde primò ponit verba edicti. Secundò prosequitur edicti expositionem, respondendo tacitae cuiusdam obiectioni. Tertio ponitur quaedam alia quaestio ex praemissis descendens. Secunda ibi, licet. Tertia ibi, sed si sciēte. & h. d. Qui exercitorem habet in potestate, si fuerit volens, in merce dominica & nauali obligatur in solidum: sed in peculiari tributaria obligatur. idem in nauali, si sola scientia superuenerit. Bartolus.

o *Voluntate*. verbis declarata, vel tacita habita. Accur.

p *Ideo*. reddit rationem quare teneatur in solidum.

q *In solidum*. id est actione exercitoria, & non de voluntate. sic & C. quod cum eo. l. j. & j. ad munic. l. quotiens.

r *Summā*. i. ad summā vtilitatē reipublicae: vt. §. ea. l. in prin. Accur.

Si is qui nauem exercuerit, in aliena potestate erit, eiusque voluntate nauem exercuerit: quòd cum magistro eius gestum erit, in eum in cuius potestate is erit qui nauem exercuerit, iudicium datur. Licet autem datur actio in eum cuius in potestate est qui nauem exercet, tamen ita demum datur, si voluntate eius exerceat. Ideo autem ex voluntate in solidum tenentur qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam reipublicam nauium exercitio pertinet. At institorum non idem vltus est: eapropter in tributum duntaxat vocantur qui contraxerunt cum eo qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. Sed si sciente duntaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit: vtrum quasi in volentem damus actionem in solidum, an verò exemplo tributariae dabimus? In re igitur dubia melius est verbis edicti seruire, & neque scientiam solam & nudam patris dominive in nauibus onerare, neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. Et ita videtur Pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari. si minus, in peculium.

Supra expositum est verbum ex voluntate: hīc exponit verbum ex potestate. & h. d. Verbum ex potestate, accipitur pro potestate dominica, & etiam pro ea quam habet qui iuri alterius est subiectus. Bar.

In potestate autem accipimus vtriusque sexus, vel filios vel filias, vel seruos vel seruas. Si tamen seruus peculiaris volente filiofamilias in cuius peculio erat, vel seruo, vicarius eius nauem

y *Et nudam*. scilicet scientiam: quia non adest voluntas expressa, vel tacita in corde retenta.

z *Voluntatem*. etiam expressam, si tributaria agatur: vt dixi in principio huius. §. licet sit secus si agatur quod iussu: vt. j. quod iussu. l. j. §. iussu. Accur.

a *Significare*. dicēdo hęc verba quę sequūtur, si sit & c. secūd. Az.

b *Voluntate*. s. expressa, vel tacita in corde retenta.

c *Gerat*. id est nauem exerceat.

d *Si minus*. i. non cum voluntate, nec cum scientia: vt. j. eo. si seruus. in prin. Accur.

e *In peculium*. si de peculio agere velit. si autem tributaria agere velit, potest, cum dominus sciuerit eum exercere nauem: vt. j. de tribu. l. j. in prin. & j. eo. si seruus. j. respon. Accur.

f *Vicarius*. voluntate ordinarij.

Institorum. improprie ponitur nomē institoris, pro eo qui domino patiete negotiat in peculiari merce: vt. j. sub iicit. & j. de instito. ac. l. sed & si pupill. §. pe. sciente. est ergo quandoque expressa voluntas, quandoque tacita: quandoque scientia sola sine voluntate: & quandoque cū voluntate tacita. quandoque scientia cū prohibitione expressa: quandoque ignorantia: vt. j. de tribut. l. j. §. scientiam. Accur.

u *Tributoria*. quod est verum, vt subiicit: in re igitur & c. Accur.

x *Edicti*. quę sunt in principio huius. §. vel æquipollētia. s. vt sentētia verborū nō vltēr porrigatur q̄ fuerit: vt si voluerit, teneatur in solidum: non aliter. Et nota hīc mirabile verbum in dubiis stādū esse verbis legis: vt & j. de leg. iij. l. nō aliter. & j. qui & à qui. ma. lib. nō si. l. p̄spexit. & j. de re. iur. l. ea quę i partes. §. j. Sed ar. cōtra. j. de iure pat. adigere. §. quauis. & §. de in ius vocā. quauis. **ADDITIO.**

Dic secūdū Bal. hīc q̄ illud est ex interpretatione legis. nā si p̄ aliā legē nō esset interpretatum, starem verbis. Vel in illis legib⁹ apparet de mēte: sed hīc nō apparet de mēte legislatoris: & ideo in hęc redū est verbis: qđ facit pro statutis, vt verba statuti sint diligēter obseruāda. Idē in priuilegiis, quorū tenor est seruāndus ad vnguē: vt extra de priuile. porro. & facit. j. qui & à qui. l. p̄spexit. vbi non recedit à verbis: quia ibi nō apparet de mēte: vt no. Dy. in ca. fin. de reg. iur. lib. vj.

*reipublice Pulchrē in hunc locum Arist lib. 7. politic. cap. 6.

Verbis legis in dubiis stādū est.

a De peculio . scilicet filij vel serui ordinarij si velit actor . Azo . Nam & ipsum filium conuenire potest: vt subiicit.

b Prator . vt . s . e . l . si is qui nauem . Accur .

c Exercitore . scilicet filio , vel seruo . Accur .

d Actum est . & exactum totum . nam perceptione , non litis cōtestatione , alius liberatur: vt subiicit , & . s . de his qui deie . vel effu . l . j . in fin . & . l . i . j . i . j . & . i . i . j . Accur .

e Si quid . nō totum: vt supra .

f Propter honorariam . id est exercitoriam .

g Pro me . etiam inuito: vt . s . de neg . gest . soluēdo . & . j . de solu . solutionem . & . l . si debitor tuus . & facit . j . de reg . iur . bona fides .

h Si plures nauem exercent . scilicet nō per se , sed per cōmunem magistrū : vt differat à casu proximo qui est . j . l . si tamē . in prin . Alij dicunt quod hīc exercēt simul . in . l . autem illa , si tamen . separatim exercent: semper tamē ipsimet domini . Prima verior est .

* alterutro .

i In solidum . contra . s . nau . cau . sta . l . si . s . si plures . vbi pro partib⁹ dicit eos cōueniri . Solu . hīc fuit aliquis prapofitus alicui negotiationi in nauē , vt contraheretur cū eo: ibi vt trahat vectores . Vel meli⁹ ibi per se nauē exercebat: hīc per cōmunem magistrū . vnde qui cū vno cōtrahit , nō debet cōtra plures cōpelli agere: vt . j . l . proxi . & . j . de pecul . l . & ancillarū . s . fin . & . j . iudi . sol . iam tamen . s . penul . & . j . de instit . act . l . habebat . s . fina . Accur .

k **N** Ec quicquam facere . q̄ mutet responsionem . Accur .

l In nauē . i . in quāstū nauis . Azo .

m Societatis . est enim quādā societas nauem simul exercere .

S I tamen plures .] **CASVS** .

Si plures sint domini , & per se exercitores nauis proportionaliter conueniuntur: neq; alter pro altero cōuenietur . Sed si plures domini vnius nauis vnum ex se magistrum nauis preponant: ex contractu eius omnes in solidum cōueniuntur . sed si seruus pluriū nauem exerceat eorum voluntate , qualiter teneantur , quæritur . Et rñ . q̄ eodem modo quo plures exercitores . sed aperit qualiter : vt hīc in glo . Accursius . [**PLANÈ** .] Si seruus pluriū vnius domini voluntate nauem exerceat : ille solus in solidum tenetur . igitur in casu superiori vbi seruus pluriū exercet , in solidū tenetur domini . [**SERVVS** .] Si seruus meus voluntate mea nauem exerceat: & postea eum alienaui: nunquid teneor? Dicitur q̄ sic . idem si decedat . [**HÆ ACTIONES** .] Exercitoria actio perpetua est . Si ergo seruus voluntate domini nauem exerceat: si decedat seruus . an post annū detur? Dicitur quod sic , licet de peculio actio post annum non daretur . Viuianus .

n Videbuntur . vt alter pro altero cōueniatur: sed argumentū cōtra . s . si certū petatur . eius qui in pro . in fi . vbi sunt plures: & vnus fingitur aliū possidere . **ADDITIONE** . Dic q̄ ibi quilibet gerebat

A separatim ad cōmunem vtilitatē: ideo quilibet tenetur in solidū per rationem , ne in plures & c . facit C . de fabricen . l . iure prouisum . lib . xj . hic vero omnes gerebant simul , secundum Bar . hīc .

o Exercitoribus . s . qui per se nauē exercent , vt pro portionibus conueniantur: vt . s . in prin . huius legis . Sed hoc corrigitur statim vbi dicit , & ideo & c . & hoc secundū Ioan . Alij dicūt , idē placuit qd̄ in pluribus & c . s . exercitibus per cōmunē magistrū , vt in solidū teneatur: vt . s . eo . l . j . in fi . & l . seq . & qd̄ hic subiicit , & ideo puto & c . referatur ad primū casum huius legis , quando per se plures exercuerunt , vt tūc teneatur in solidū: & sic erit correctū pri . l . sed hoc falsū est , imō

N Ec quicquam facere **k** quōtam quisque portionem in nauē **l** habeat: eūque qui prastiterit , societatis **m** iudicio à cæteris consecuturum .

IIII . VLP IANVS libro vicensimonono ad Edictum .

S I tamen plures per se nauem exercent , pro portionibus exercitationis conueniuntur . neque enim inuicem sui magistri videntur . **n** * Sed si plures exercent , vnum autem de numero suo magistrum fecerint , huius nomine in solidum poterunt conueniri . Sed si seruus pluriū nauem exerceat voluntate eorum , idem placuit quod in pluribus exercitoribus . **o** Planē si vnius ex omnibus voluntate exercuit , in solidū ille tenebitur . Et ideo puto & in superiore **p** casu in solidum omnes teneri .

Etiam mortuo magistro datur actio in dominum .

Si seruus sit qui nauē exercuit **q** voluntate domini , & alienatus fuerit , nihilo minus is qui eum alienauit , tenebitur . Proinde & si decesserit seruus , tenebitur . nam & magistro defuncto tenebitur .

Hæ actiones **r** perpetuè , & heredibus & in heredes dabuntur . Proinde & si seruus qui voluntate domini exercuit , decessit , etiam post annum dabitur hæc actio , quamuis de peculio ultra annum non detur .

Tenetur exercitor , licet inter magistrū & contrahentē secū nō cadat obligatio . & dominus magistri serui tenetur actiones sibi quæsitas exercitori cedere . Bal .

V . PAVLVS libro vicensimonono ad Edictum .

E cio liberali . nam post mortem etiam serui agitur : vt C . de asser . tol . l . fi . in fi . aliās autem de peculio serui ultra annum à tempore mortis nō agitur: vt . j . quando act . de pecu . est an . l . j . in prin . Ac

S I eum .] **CASVS** . Si seruū meum nauē tuā magistrū prapofuisti , & cum eo cōtraxi: habeo te obligatū . & hoc in prima . Itē seruū mihi & tibi cōmunem prapofuisti: quia operas tibi cōduxeras: habebis me obligatū actio . ex cōducto super eo qd̄ cū seruo cōtraxero . si tamen ageres mecū , sicut si cū alio non mecū cōtraxeris , vt cederē tibi act . p̄ portione tua , teneor cedere act . ex cōducto . Si vero eū tibi cōmodaui: mādātū ad prædicta ages . Item seruū meum nauem exercebat . prapofuit magistrū , & cū eo contraxi . agam cum eo actione ex contractu iuris ciuilibus: puta ex empto , si emptio interuenit: vel pretoria , si animal fortē venditū fuit vitiosum: quia & alius agere posset : quia licet non detur ex cōtractu mihi in seruū: dabitur vtilis ex eo cōtractu in magistrū . [**SINVS** .] Plures exercent nauem , & praponunt vnum magistrum . vnus exercitorum cōtrahit cum magistro . habebit quidem actionem contra alios exercitores . Viuianus .

* videbitur .

Populi, libenter etiam Romanus sequebatur. Cuius.

Ege.] CASVS. Cum plures mercatores essent in naui, & vnus in repestare leuandæ nauis causa merces suas in mare proiecit: lege Rhodia cauetur, vt alij tribuant ad refarciendum damnum proiicientis. Viuianus.

a *Lege Rhodia* sic dicta, quia in Rhodo insula eius frequentia prius fuit, propter frequentem vsu mercatorum, qui ibi fuit: vt in decre. dist. ij. c. Rhodia. Accur.

b *Nauis*, periclitantis: vt. j. l. prox. in princ. & dic. id est alleuandæ. Accursus.

c *Iactus*, vel quasi: vt infra. l. prox. §. si conseruatis. in fin. & infra eo. nauis. §. cum autem. in princ.

d *Sarciatur*, id est damnum quod &c. sic ergo & is cuius est nauis: quia nauem habet saluam: vt infra. l. prox. §. cum in eadē. Item & is qui fecit iactum rei suæ causa leuandæ nauis, contribuere debet etiã pro rebus iactatis: vt. j. eo. nauis. in princ. & sic est hic argu. q. si fideiussor soluat creditori, quod actiones cessas non intentet contra fideiussorem nisi in parte. nam partem videtur soluisse ex sua persona, partem ex persona confideiussoris: vt infra. l. prox. in princ. & j. de tu. & ratio. dist. l. cum pupilus. Accur.

* Ex tit. de loc.

† Nota hic præmium à locatore dari. & à conductore accipi. Bu. hic.

Ege Rhodia cauetur, vt si leuandæ nauis gratia iactus mercium factus est, omnium contributione sarcitur, quod pro omnibus datum est.

Domini iactarum mercium habent actionem cum magistro & magister cum cæteris non solum habet actionem, sed etiam retentionem mercium, vt fiat contributio. Bartolus.

II. IDEM libro trigensimo quarto ad Edictum.

Si laborante nauis iactus factus est, amissarum mercium domini si merces vehendas locauerant, ex locato cum magistro nauis agere debent. is deinde cum reliquis quorum merces saluæ sunt, ex conducto, vt detrimentum pro portione comunicetur, agere potest. **Seruius** quidem respondit, ex locato agere cum magistro nauis debere, vt cæterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni præstent. Imò & si retineat merces magister vltro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus. **Quid enim** si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Planè commodius

peret, collatio facienda non est. Si verò iam facta est, agent hi qui contribuerunt, ex locato aduersus magistrum: & is qui conduxit, aduersus eum qui res suas recuperavit: & quod exegerit, aliis restituet. [R. E. S.] Si leuandæ nauis causa proiciantur res domini manent, neque fiunt occupantis: cum eas pro derelicto non habueris.